aproxima o sobre pasa el 100%. Dado que la Entidades se encuentran en un entorno
económico no hiperinflacionaria desde 1998, los efectos de inflación reconocidos bajo NIF
hasta 2007 fueron revertidos, contra las utilidades retenidas.

82

b) Beneficios a Empleados – IAS 19, Beneficios a los empleados establece que los beneficios por
terminación se refieren a una obligación que surge de la terminación del vínculo laboral y no
de un servicio prestado. Por lo tanto solo se puede registrar hasta que se genere la obligación
de pago, o bajo la exigencia de los planes formales de retiro; por lo tanto se eliminó el pasivo
correspondiente a indemnizaciones por despido y se ajustó el costo del año.

c) Impuestos diferidos – La Entidad reajustó sus impuestos diferidos conforme a las IAS 12,
Impuestos a la utilidad, utilizando el valor en libros de los activos y pasivos reconocidos bajo
IFRS.

83

d) Los costos de emisión de deuda – Reconocidos en otros activos en NIF, se reconocen como un
neto en la misma deuda de acuerdo con la IAS 39, Instrumentos Financieros: Reconocimiento
y medición.

c. Conciliación entre IFRS y NIF

Las siguientes conciliaciones proporcionan la cuantificación de los efectos de transición y el
impacto en el capital contable a la fecha de transición del 31 de diciembre de 2011y 1 de
enero de 2011, es como sigue:

1) Efectos de adopción en el capital contable

Descripción Ajuste 2011 Fecha de transición

  Total de capital contable bajo NIF  $ 3,494,414  $ 3,623,133

Cancelación de los efectos de inflación a) (36,592) (36,592)

Beneficios a empleados por cálculos

actuariales b) 10,897 14,397

Efectos de impuestos diferidos c)  7,709  6,659

Efecto de adopción   (17,986)   (15,536)

Total de capital contable bajo IFRS  $ 3,476,428  $ 3,607,597

2) Efectos de adopción en el estado de utilidad integral

Descripción Ajuste

2011

NIF

Efecto de

transición IFRS Reclasificación

2011

IFRS

Ventas de vivienda

$ 1,580,128 $   -  $ (192,000) $ 1,388,128

Costos por venta de

vivienda y gastos de

venta y administración b) 1,626,185 3,500 (353,821) 1,275,864

Otros

(230)   -  161,821 161,591

Pérdida de operación

(45,827) (3,500)  (49,327)

Costos financieros

(122,647)   -   (122,647)

84

Pérdida antes de

impuestos a la utilidad

(168,474) (3,500)  (171,974)

Beneficio a la utilidad c)  (50,542)  (1,050)   -   (51,592)

Pérdida neta consolidada

$ (117,932) $ (2,450) $   -  $ (120,382)

85

3) Efectos de la adopción con el estado de posición financiera al 31 de diciembre de 2011

2011 Efecto de  Reclasificación 2011

Ajuste NIF Adopción  IFRS

 Activo circulante:

$ 530,772 $   -   $   530,772

Inventarios inmobiliarios a) 6,394,964 (30,327)  6,364,637

 Mobiliario y equipo  a) 31,450 (6,265)  25,185

 Otros activos  d)  271,610   -   (5,839)  265,771

 Total de activo

$ 7,228,796 $ (36,592) $ (5,839) $ 7,186,365

 Pasivo

Pasivo circulante d) $ 2,716,827 $  $ (270,839) $ 2,445,988

Pasivo a largo plazo   1,017,555  (18,606)  265,000  1,263,949

   Total de pasivo b), c) y d) 3,734,382 (18,606) (5,839) 3,709,937

Capital contable:

Capital social  919,689 (167,206)  752,483

Utilidades retenidas  2,704,302 151,670  2,855,972

Resultado del ejercicio a)  (129,577)  (2,450)   -   (132,027)

   Capital contable a) 3,494,414 (17,986)  3,476,428

Total pasivos y capital

contable  $ 7,228,796 $ (36,592) $ (5,839) $ 7,186,365

4) Efectos de la adopción con el estado de posición financiera a la fecha de transición

86

Fecha de transición Efecto de  Fecha de transición

Ajuste NIF adopción IFRS

   Activo circulante:

$ 953,886 $   -  $  953,886

Inventarios inmobiliarios a) 6,766,151 (30,327) 6,735,824

   Mobiliario y equipo a) 33,488 (6,265) 27,223

   Otros activos

 301,201  (9,556)  291,645

   Total de activo

$   8,054,726 $ (46,148) $ 8,008,578

   Pasivo

Pasivo circulante  $ 2,426,028 $ (9,556) $ 2,416,472

Pasivo a largo plazo   2,005,565  (21,056)  1,984,509

Total de pasivo

b), c) y

d) 4,431,593 (30,612) 4,400,981

87

Fecha de transición Efecto de  Fecha de transición

Ajuste NIF adopción IFRS

Capital contable:

Capital social  919,689 (167,206) 752,483

Utilidades retenidas  2,650,573 151,670 2,802,243

Resultado del ejercicio a)  52,871   -   52,871

Capital contable a)  3,623,133  (15,536)  3,607,597

Total pasivos y capital contable  $ 8,054,726 $ (46,148) $ 8,008,578

5) Efectos de la adopción en el estado separado de flujos de efectivo al 31 de diciembre de

2011

Ajuste

NIF

Efecto de

transición a IFRS IFRS

 Flujos de efectivo de actividades de

operación:

b y c
Pérdida antes de impuestos a la

utilidad $ (168,474) $ (3,500) $ (171,974)

a
Actividades que no requieren

flujo de efectivo 136,825   -  136,825

a, b, c y

d Cambios en activos y pasivos   223,607  3,500   227,107

a, b, c y

d

Flujo neto de efectivo generado en

actividades de operación  191,958   -   191,958

d Flujo neto de efectivo de

actividades de inversión 2,264   -  2,264

88

 Flujo neto de efectivo de

actividades de financiamiento   (711,227)   -   (711,227)

 Disminución neto de efectivo y

equivalentes de efectivo  (517,005)   -  (517,005)

 Efectivo, equivalentes de

efectivo y efectivo restringido

al inicio del período  546,209   -   546,209

 Efectivo, equivalentes de